Quanto ao ressarcimento à Marinha do Brasil do valor da aeronave, 

absolutamente necessário em vista do baixíssimo índice de disponibilidade dos meios 

aeronavais daquela Força, Vossa Excelência já determinou ao Ministro de Estado da Fazenda 

o repasse de US$ 1.363.067,00 (um milhão, trezentos e sessenta e três mil e sessenta e sete 

dólares americanos), o que permitirá a recuperação de outros helicópteros de seu inventário, 

atualmente indisponíveis por falta de recursos financeiros para as suas prontificações. 

6. Cabe ressaltar que para a entrega da referida aeronave em perfeitas condições